8. Ast ego per magnam tuam bonitatem domum tuam ingredior,
ad templum tuum sanctum adoro in timore tuo.
9. Jova, duc me in justitia tua propter insidiatores meos,
complana ante me viam tuam.
10. Nam in ore ejus (eorum) nihil est veri,
intimum eorum pravitatis,
sepulcrum apertum guttur eorum,
lævem faciunt suam linguam.
11. Inbe eos pœnas luere, Deus : consiliis suis excidant,
ob multitudinem delictorum suorum detruide eos,
quoniam rebellaverunt in te.
12. Et lætentur omnes qui tibi confidunt,
in perpetuum jubilent, et tu protegas eos,
et exsultent in te omnes qui amant nomen tuum!
13. Nam tu pius fortunatus, Jova;
gratia, tanquam clypeo, circumdas eum.

NOTE.

Vers. 1. *Ad tibias*, a *ללל* *perdidit* : ita post Chaldaeorum recentiorum plerique. Hitzig censet *ללל* indicari carmen quoddam, cujus ad numeros Psalmus hic cani debebat. Hengstenberg cum veteribus verit *super hereditatibus*, ut hoc Psalmo tum justorum tum improborum *sors* describatur. Vers. 2. *Gemitum*, internum sensum; alii *astum*, vel *meditationem*.—Vers. 4. *Adparo me*, excubias ago, et circumspecto, auxilium tuum expectans. Alii, *adparo*, dispono *preceam meam*.—Vers. 5. Est *litotes*, qualis *Odysseus* XV, 83.—Vers. 6. *Vesani*; Hengstenberg, *superbi, gloriantes*.—Vers. 8. *Ingređior*, vel *ingrediar*, gratias tibi, eversis tuo auxilio hostibus, reddidurus. *Ad templum*, gall. *à ton saint temple*, non in templo; intelligitur locus in quo tum erat arca, ita vocatus I *Sam.* 1, 9; in 3, quo nonnisi Levitæ et sacerdotes intrabant. *In timore tuo*, pio et reverenti animo; alii, *propter tui reverentiam*, ut parallelismus cum *per magnam bonitatem tuam* melius servetur.—Vers. 9. *In justitia tua*; Maurer, *in justitia quam tu a me exigis*, ne si faciam aliiquid legi divine contrarium, insidiatores me perendi occasione nanciscantur : ita quoque Vatablus. Mellius Hengstenberg, *in justitia tua*, qua scilicet Deus innocentes adversus vim violentorum injustam defendit : qua explicatio congruit cum *et nam* in vers. seq. *Tuam*, qua tu me incedere jubes.—Vers. 10. *Guttur eorum* profert verba pestilentia et mortifera, ut sepulcrum apertum; alii : Ut facile creaturam in sepulcrum apertum, ita, nisi caveant, homines blanditiis eorum seducuntur : ita Ewaldus.—Vers. 11. *Detruide eos* in exitum.—Vers. 12. *Lætentur*, etc., alii *lætabuntur*, etc., eodem sensu. *In te*, de te tuoque auxilio. *Nomen tuum*, i. e. te.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS V.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem pro eo, quæ hereditatem consequitur, Psalmus David.

Hic titulus varie exponitur, propterea quod in Hebræo quedam vox est, *נחלת*, quam Rabbinæ, et quæ Rabbinos sequuntur, significare volunt instrumentum musicum. Sed a Catholicis omnino rejiciendi sunt, cum S. Hieronymus hebraice lingua peritissimus vererit, pro *hereditatibus*; et Septuaginta adhuc peritiores, et quibus lingua Hebræa patria erat, vertunt, pro *ea quæ hereditatem consequitur*. Et verba ipsa Hebræica hæc in interpretatione omnino recipiunt, siquidem *נחל* *nachal* hereditate significat; *נחלות* *nachalot*, hereditates; *נחלת* *nachelot*, eam quæ hereditat. Credibile igitur est textum Hebræicum diuturnitate temporis una, vel altera littera immutatum peperisse hæc varietates : sed in re dubia Septuaginta Interpretibus fides habenda est magis, quam recentibus Rabbinis, præsertim cum S. Hieronymus versio magis faveat Septuaginta, quam Rabbinis. Igitur hic Psalmus compositus est in *perpetua Ecclesia*, quæ hereditatem salutis æternæ quotidie in suis membris consequitur, et in fine mundi tota

consequatur. Quia vero Ecclesia pro meliore sua parte, similis est columbæ, quæ perpetuo gemit, et innocentiam custodit, ideo in hoc Psalmo columbæ et filicum excrescus, partim erat, partim peccatiua detestatur. Quod ipsum facere debent omnes, qui pertinet ad columbam; sic enim inquitur Deo, in quo consistit hereditas, si oratione trahimus Deum ad nos, et puritate vite propinquamus ad Deum.

EXPLICATIO PSALMI.

1. VERRA MEA AURIBUS PERCIPE, DOMINE, INTELLEGE CLAMOREM MEUM.

2. INTENDE VOCI ORATIONIS MEÆ, REX MEUS, ET DEUS MEUS.

Tribus modis fieri potest ut aliquis non audiat ab aliquo : vel quia ille non percipit sonum verborum, vel quia non percipit significationem eorumdem verborum, vel quia non attendit intentus aliis rebus. Deus quidem omnia percipit, et intelligit, et semper attendit : sed dicitur aliquando non percipere, vel non intelligere, vel non attendere, quia sic orantem contemnit, ac si non perciperet, vel non intelligeret, vel non attenderet. Ideo sanctus Propheta, oraturus Deum, initio postulat ut Deus percipiat, intelligat et attendat. Porro Deus orantem contemnit, ac si non perciperet sonum verborum, quando is, qui orat, ita distrahitur, ut nec ipse verba sua percipiat; vel ita frigide orat, ut oratio sursum ascendere non possit. Tunc vero Deus ita se habet, ac si non intelligeret quid petatur, quando is qui orat nec scit quid petat, petens ea quæ sibi non sunt utilia, etiamsi attente et ferventer orat, atque adeo clamet. Tunc denique Deus similis est non attendenti, quando orans non est dignus, qui audiat, vel quod sine debita humilitate, fiducia, aliisque debitis circumstantiis orat, vel quod sit peccator, et de penitentia nondum cogitare inciperit. Propheta igitur miro artificio a Spiritu Sancto edoctus, orat Deum pro dono bene orandi, videlicet ut detur ei sic orare, ut opus est, ad hoc ut Deus non repellat orationem, sed percipiat sonum, intelligat clamorem, et intendat orationi. Addit autem, *rex meus*, ut facilius impetret : solet enim bonus rex audire populum suum; adjungit vero, et *Deus meus*, ut ostendat se non solum esse populum Dei quasi regis, sed etiam creaturam ejus, et in omnibus ab eo pendere, et sine eo nihil.

3. QUONIAM AD TE ORABO, DOMINE, MANE EXAUDIS VOCEM MEAM.

Reddit rationem cur petierit audiri a Domino : quoniam, inquit, ad te orabo, id est, quia studium meum præcipuum futurum est oratio, ideo tam sollicitus sum de auditione. Et quia studium orandi non solum est mihi præcipuum, sed etiam primum, ideo summo mane antequam aliud ullum opus aggrediar, tu, Domine, audies vocem meam : nulli enim loquar antequam tibi. « Tu labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam, » ut dicitur *Psalm.* I.

4. MANE ASTABO TIBI, ET VIDEO, QUONIAM NON DEUS VOLENS INIQUITATEM TU ES.

Non solum, inquit, mane orabo, sed etiam adstabo tibi, id est, conabor me præsentem tibi exhibere; et contemplanor (id enim sonat vox Hebræa) in illo silentio matutino, antequam irruat turba negotiorum hujus vite. Materia vero præcipua contemplationis meæ erit considerare, nihil magis odisse, quam peccatum; innocentiam, et justitiam tibi summpere gratam esse, cum tuis lux, et justitia, et ideo si tibi placere vult, innocentiam et justitiam mihi sectandam esse, et iniquitatem odio habendam.

5. NEQUE HABITABIT JUXTA TE MALIGNUS, NEQUE PERMANEBUNT INJUSTI ANTE OCVLOS TUOS.

Non solum Deus non vult iniquitatem, sed neque vult homines iniquos : ideo « non habitabit, inquit, juxta te malignus, » id est, non propinquabit tibi jure amicitiae; « neque permanebunt injusti ante oculos tuos, » id est, non diu respiciet oculo clementiæ iniquos. Nunc enim Deus respicit etiam injustos oculo clementiæ, id est, non concedit multa temporalia bona, sed hoc non diu durabit. Brevi enim projiciet illos a facie sua in æternum interitum.

6. ODISTI OMNES QUI OPERANTUR INIQUITATEM : PERDES OMNES, QUI LOQUUNTUR MENDACIAM.

7. VIRUM SANGUINUM, ET DOLOSUM ABOMINABITUR DOMINUS.

Non solum Deus non vult iniquitatem; nec solum non vult amicitiam cum iniquis, sed illos odit, et perdere vult, ac re ipsa perdit; et quoniam peccata committuntur opere, verbo et cogitatione, sive desiderio, ideo singula Psalmus enumerat, primo operantes iniquitatem, secundo loquentes mendaciam, quod de pernicioso intelligitur; tertio virum sanguinum, id est crudelium, sanguinis appetentem; et dolosum, id est, qui dolos meditat, et struit.

8. EGO AUTEM IN MULTITUDINE MISERICORDIÆ TUE INTROIBO IN DOMUM TUAM, ADORABO AD TEMPLUM SANCTUM TUUM IN TIMORE TUO.

Dixerat Propheta, matutino tempore se contemplaturum quantopere Deus peccatum et peccatores aversetur. Exponit nunc tractum contemplationis, ac dicit : « Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ, » id est confusus in multa misericordia tua, non in viribus meis, ut evitem omnia peccata, « introibo in domum tuam, »

que est domus orationis; « et adorabo ad templum sanctum tuum, » id est, prosternar coram tabernaculo tuo; « in timore tuo, » timens ac tremens implorabo auxilium tuum.

9. DOMINE, DEDUC ME IN JUSTITIA TUA, PROPTER INIMICOS MEOS: DIRIGE IN CONSPPECTU TUO VIAM MEAM.

Hæc est oratio, qua orat in domo Dei, videlicet, ut Deus eum deducat in justitia sua, id est ut eum ducat per semitas justitiæ faciendo illum implere omnia mandata divina, et sic vitare omnia peccata, et quod idem est, dirigat in conspectu suo viam ejus, id est faciat eum ambulare per viam rectam, Deum semper præ oculis habendo. Id vero potissimum orat propter inimicos, sive (ut habetur in Hebræo) propter insidiatores suos; necessarium enim est divinum auxilium dirigens et protegens, præveniens et subsequens propter multitudinem hostium, qui nobis insidiantur, et ad peccata pertrahere conantur, sive ii demones sint, sive homines terrentes, vel allicientes. Vocat enim inimicos, omnes, qui impediunt viam salutis, etiamsi aliqui amicissimi videantur; nam « inimici hominis domestici ejus, » ut est apud *Matth.* cap. x. Parum autem refert, quod in Hebræo habetur: *Dirige in conspectu meo viam tuam*, quomodo etiam haberi in editione Septuaginta interpretum testatur S. Hieronymus, in epist. ad *Suniam et Fretellan.* et in nostro Græco et Latino: *Dirige in conspectu tuo viam meam*. Nam sensus in idem recidit, sive dicas secundum Hebræos codices: *Dirige in conspectu meo viam tuam*, id est, fac ut inveniam et videam viam tuam rectam; sive secundum Græcos et Latinos: *Dirige in conspectu tuo viam meam*, id est, fac ut ambulem coram te per viam rectam. Semper enim petitur gratia incedendi per viam mandatorum Dei.

10. QUONIAM NON EST IN ORE EORUM VERITAS: COR EORUM VANUM EST.

11. SEPULCRUM PATENS EST GUTTUR EORUM, LINGUIS SUIS DOLOSE AGEBANT.

Reddit rationem, cur velit auxilium contra inimicos insidiantes, quia videlicet illi nihil intendunt, nisi decipere, et difficile est insidias eorum vitare. « Non est, inquit, in ore eorum veritas, » quia si terrent, decipiunt, persuadentes fugam exigui mali, ut inducant in maximum malum; si allicunt, decipiunt, persuadentes prosecutionem exigui boni, ut adducant in jacturam summi boni. « Cor eorum vanum est » intus, et extra reversi sunt: non sapiunt, nec appetunt nisi vana, ideo non possunt loqui nisi vana. Idem autem repetit in versu sequenti, sed ordine mutato; nam quod dixerat: « Cor eorum vanum est, » repetit, dicens: « Sepulcrum patens est guttur eorum; » et quod dixerat: « Non est in ore eorum veritas, » repetit dicens: « Linguis suis do-

lose agebant. » Itaque cum dicitur guttur *sepulcrum patens*, significatur, guttur, seu os, et linguam, quæ sunt instrumenta loquendi, esse quasi os sepulcri; interiora vero sepulcri esse animam sive cor, ubi sunt desideria, et cogitationes horridæ, et fetentes, quasi cadavera putrefacta, unde exhalat fætor verborum mortiferorum. Et ideo addit: « Linguis suis dolose agebant, » hoc est, non solum falsa dicunt inimici mei, quia non est in ore eorum veritas, sed etiam dolosa, quia sub specie boni persuadent mala. In Hebræo est, *linguis suis blandiuntur*, quod in idem recidit.

12. JUDICA ILLOS, DEUS, DECIDANT A COGITATIONIBUS SUIS; SECUNDUM MULTITUDINEM IMPIETATUM EORUM EXPELLE EOS, QUONIAM IRRITAVERUNT TE, DOMINE.

Propheta est potius quam imprecator; significat enim Psalmus fore, ut inimici justorum, non solum non admittantur ad hereditatem, de qua in titulo Psalmi, sed condemnentur ad æternas pœnas, et nihil obtineant eorum, que moluntur. « Judica illos, » id est judicabis, vel, ut significantius habent Hebræa, *condemnas illos*. « Decidant a cogitationibus suis, » id est frustrabuntur spes sua, qua sperabant se subvertere posse electos. « Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, » id est, pro meritis suis expellentur ab hereditate in tenebras æternas. « Quoniam irritaverunt te, Domine, » id est, quoniam dum hominibus se nocere existimaverunt, non homines offenderunt, sed Deum, juxta illud: « Non te abjecerunt, sed me, » *1 Reg. viii*; et: « Non es mentitus hominibus, sed Deo, » *Act. v*.

13. ET LETABUNTUR OMNES QUI SPERANT IN TE: IN ÆTERNUM EXULTABUNT, ET HABITABIS IN EIS.

14. ET GLORIAMUR IN TE OMNES, QUI DICUNT NOMEN TUUM: QUONIAM TU BENEDICES JUSTO.

15. DOMINE, UT SCUTO BONÆ VOLUNTATIS TUÆ CORONASTI NOS.

Hic prædicat felicissimam hereditatem electorum, quibus titulus Psalmi eam promiserat. Ac primo invitat justos ad lætitiã, ob spem bonam futurorum. « Letentur omnes, qui sperant in te, » id est, etsi nunc in labore certaminis justi sperant, tamen letentur in spe, qui non sperant in vanitatibus, sed in Deo vero, et in tempore suo in æternum exultabunt laudantes Deum, qui habitabit in eis, id est, *super eos ad modum tentorii*, ut in Hebræo legitur; proinde ipsi in Deo erunt, et est Deus in eis, et erit Deus omnia in omnibus. Hæc autem exultatio, et laus, quasi exterior, nascetur ex interna immensa lætitiã et gloria. Nam « gloriabuntur in te, » o Deus, « omnes qui diligunt nomen tuum, » id est omnes vere justi. Charitas enim est, quæ justos et amicos, et filios Dei facit. Gloriabuntur autem, « quoniam tu benedices justo, » id est, unicuique justo benedices, et

benedicendo benefacies, reddendo eis coronam gloriæ, quam merentur. Et quoniam radix omnium bonorum est benevolentia Dei, qui nos elegit ante mundi constitutionem, cum ex illa procedat vocatio, justificatio, merita bona, et ipsa glorificatio; ideo conclusit: « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos, » id est, confileor tibi, Domine, omnia nostra bona inde manare, quia beneplacitum tuum, sive gratia tua

nos complexa est, et undique protexit, ut sentum protegere soleat milites. Cui simile est illud *Psalmi*: « Qui coronat te in misericordia, et in misericordia rationibus. » Verbum Hebræum ambiguum est, quoad pronomen. Nam verti potest, *coronasti eum*, id est justum, cui benedixisti, et sic vertit S. Hieronymus. Potest etiam recte verti, mutatis punctis, *coronasti nos*, ut verterunt Septuaginta: sed sententia est omnino eadem.

V. v. — 1. In finem in carminibus, Psalmus David, pro octava.

2. Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.

3. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.

4. Et anima mea turbata est valde: sed tu, Domine, usquequo?

5. Convertere, Domine, et eripe animam meam: salvum me fac propter misericordiam tuam.

6. Quoniam non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?

7. Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.

8. Turbatus est a furore oculus meus: inventavi inter omnes inimicos meos.

9. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei.

10. Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit.

11. Erubescant, et conturbentur vehementer omnes inimici mei: revertantur et erubescant valde velociter.

Argumentum. — Nihil in hoc Psalmo deprenditur, ait Hengstenberg, quod tituli fidem, *Carmen Davidis*, evertat. Quo autem tempore editus sit, vix certo definitur potest. Verosimile est, Davidem in gravissimas calamitates tunc incidisse, tum ex hostibus, tum ex morbo. Strophæ tres, vers. 2-4: Quosque, Jova, patiere me tantis coactuari miseriis? Vers. 5-8: Porro, nisi succurras; vers. 9-11: Spero firmiter, preces meas futuras esse ratas.

1. Præcentori, fidibus, ad modum instrumenti Scheminiith, Davidis carmen.

2. Jova, ne in ira tua punias me, neque in æstu tuo me castiges.

3. Miserere mei, Jova, nam tabesco; sana me, Jova conquassata sunt ossa mea.

V. s. h. — Victori in cantibus super octava. Psalmus David.

Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me.

Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum ego: sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.

Et anima mea conturbata est valde: et tu, Domine, usquequo?

Reverte, Domine, erue animam meam, salva me propter misericordiam tuam.

Quoniam non est in morte recordatio tui: in inferno quis confitebitur tibi?

Laboravi in gemitu meo: natate faciam tota nocte lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.

Caligavit præ amaritudine oculus meus: consumptus sum ab universis hostibus meis.

Recedite a me omnes qui operamini iniquitatem, quia audivit Dominus vocem fletus mei.

Audivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit.

Confundantur et conturbentur vehementer omnes inimici mei: revertantur et confundantur subito.

COMMENTARIA IN PSALMOS.

4. Et anima mea conquassata est valde; et in Jova, quousque.....?
5. Revertere, Jova, libera animam meam; serva me pro insigni tua gratia.
6. Nam non est in morte tua memoria; in Orco quis te laudet?
7. Fessus sum gemitu meo, omni nocte lectum meum madefacio, lacrymis meis stratum meum humecto.
8. Maruit præ mœrore oculus meus, senui propter omnes adversarios meos.

9. Recedite a me *insectando*, omnes vos facinorosi; nam audiit Jova vocem fletus mei.
10. Audiit Jova supplicationem meam, Jova precationem meam suscipiet.
11. Pudore afficientur et percellentur valde omnes hostes mei, revertentur, pudore afficientur repente.

NOTÆ.

Vers. 1. *Ad modum Scheminith*, i. e. fidium gravioris soni. Alii, *ad octavam*, puta gravioris soni. — Vers. 3. *Tabesco*, languidus factus sum. *Conquassata*, et quasi soluta. *Ossa*, que sunt totus corporis fundamentum, pro *loto corpore*. — Vers. 4. *Quousque* in tantis miseris esse sines? — Vers. 5. *Revertere*, jam non a me aversus. — Vers. 6. *Memoria* et celebratio. *Orco*, animarum post mortem loco, quem Hebræi vates sibi fingunt a societate hominum in hoc mundo prorsus separatam, eundemque tristem, tenebrososum, in quo perpetuum sit silentium; qualis revera erat ante Christum passum. — Vers. 7. *Gemitu meo*, gemendo. *Omni*; Rosenmullerus, *tota*. Cf. *Odys.* XVII, 102 seq. — Vers. 8. *Mœrore*; alii, *indignatione*. — Vers. 11. *Percellentur* spe interitus mei frustrati. *Revertentur*, re infecta.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS VI.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem in hymnis pro octava, Psalmus David.

Quod dicitur, pro octava, vel, ut habetur in Hebræo, *ליל השמיני* *lil hasheminith*, super octavam, videtur esse genus citharæ habentis octo chordas, vel aliquid simile. Nam in priore libro *Paralit.* cap. xv, ubi describuntur varia instrumenta, quibus canendi erant Psalmi, inter alia ponitur cithara super octavam. Non est tamen repudiandum, quod communiter dicitur, per octavam hoc loco significari diem ultimi judicii, quæ erit octava, quia sequitur post sex dies laboriosos hujus vite, et post septimanam quietis animarum. Hic enim Psalmus est primus illorum septem, qui ad penitentiam pertinent. Neque verisimile est, quod Babini, et alii, quædam dicunt, hunc Psalmum compositum fuisse a Davide pro sanitate corporis recuperanda, quam videlicet amisisset ob adulterium et homicidium perpetratum. Scriptura enim satis declarat in II lib. *Regum*, quam penam exegerit Deus a Davide propter illius peccati reatum: neque usquam meminit morbi corporalis. Sed neque Ecclesia ab antiquissimis temporibus inter penitentiales hunc Psalmum, et primo etiam loco numerasset, nisi proprie, et ad litteram ad penitentiam pertineret. Itaque argumentum hujus Psalmi erit oratio peccatoris timentis divinum judicium, et ad reconciliationem aspirantis.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DOMINE, NE IN FURORE TEO ARGUAS ME, NEQUE IN IRA TUA CORRIPIAS ME.

Substitutio est hæc vere penitentis et contriti, qui

super omnia peccatum odit. Nam tunc Deus arguit, id est accusat, et corripit peccatorem in ira et in furore, quando non castigat ut salvet ex amore paterno, sed castigat ut perdat, ac justitiam

PSALMUS VI.

satisfiat. Quod facit in hac vita, quando percit caecitate et obstinatione, ut sit peccatum poena peccati: in alia vero, quando perdit in gehennam. Iste igitur concussus horrore, et timens abyssum judiciorum Dei, non recusat flagellum poenarum, quæ non separant a Deo, sed compellunt ad Deum; sed horret malum illud super omnia vere horrendum, id est tradi in desideria cordis sui, in passionem gnominæ, obdurari et excrari, et tandem in æternum separari a facie Dei. Porro ita et furor pro eodem hoc loco accipiuntur, sicut etiam argui et corripi: est enim (ut alias adnotavimus) familiare Prophetis id ipsum bis repetere, explicandi, vel inculcandi gratia.

2. MISERERE MEI, DOMINE, QUONIAM INFIRMUS SUM: SANA ME, DOMINE, QUONIAM CONTURBATA SUNT OSSA MEA.

Ad perveniendum ad Deum, ut non in furore arguat, adducit ponens David aliquot argumenta; ac primum sumit ab infirmitate sua, quasi dicat: Non respicias, Domine, peccata mea, ut offensas tuas, sed ut miserias et ægritudines meas; proinde non punias, ut iudex, sed ex misericordia ad sanandum, non ex justitia ad pendendum. Vere enim peccata miseris sunt, et quo sunt magis ex malitia commissa, eo sunt majores miseris; et quo minus nos ea cognoscimus et timemus, eo miseriores sumus. Ergo, inquit, « miserere mei, quoniam infirmus sum, » id est, respice misericorditer peccata mea, quæcumque illa sint, ut ægritudines et morbos anime mee, quæ me debilem et imbecillum reddiderunt. « Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. » Idem repetit aliis verbis. Deus enim, si miseretur, miseriam tollit, et proinde sanat, atque ita idem est, « miserere mei » et « sana me. » Idem quoque est, « quoniam infirmus sum, » et « quoniam conturbata sunt ossa mea: » per ossa enim significatur robur, ac fortitudo; et tunc dicuntur ossa conturbari, quando fortitudo nutat, et robur frangitur, ac debilitatur. Poterant autem verba Græca et Hebraica sic etiam reddi: *Tremuerunt*, sive *tremefacta sunt ossa mea*.

3. ET ANIMA MEA TURBATA EST VALDE; SED TU, DOMINE, USQUEQUO?

Alterum argumentum ducit a cognitione proprii peccati, sicut in *Psalm.* I: « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. » Dicit igitur: Non solum miser sum, sed etiam miseriam meam agnosco, ac propterea anima mea se ipsam tam reformem ac miseram aspiciens, et horrens, turbata est valde, et commotilla salubriter, impatiens efficitur, et clamat: « Sed tu, Domine, usquequo » non misereris, non sanas? Habet vero magnam emphasis, illud, *usquequo*, sine alio verbo. Significat enim prolatum esse ab anima turbata, et non valente integram formare sententiam.

4. CONVERTERE, DOMINE, ET ERIPE ANI MEAM: SALVUM ME FAC PROPTER MISERICORDIAM TUAM.

Hoc est argumentum tertium, quod a misericordia sumitur. « Convertere, » inquit, id est respice me. Nam respectus Dei est causa omnium honorum nostrorum. « Convertere faciem tuam, et salvi erimus. » Et alibi, *Psalm.* XXXIX: « Avertisti faciem tuam, et factus sum conturbatus. » Respicit Dominus Petrum, et flevisi amaro. Et Jacobus, cap. 1, ideo vocat Deum *patrem luminum*, quia sicut sol aspectu suo illuminat, calefacit, vivificat corpora, sic Deus respiciens oculo pietatis, illuminat, accendit, vivificat animas. « Et eripe animam meam, » id est, edue de fovea, in quam cecidit; eru de laqueo venantium, quo capta et irrefleta tenetur; eripe de manibus inimicorum, quibus tradita est propter peccatum. « Salvum me fac, » id est, libera ab imminente damnatione ad infernum. Nam proprie salvare est liberare ab imminente mortis periculo. Notandum est autem ordo. *Primo*, Deus convertitur ad nos, ac nos respicit gratia sua. *Secundo*, nos convertimur ad illum, et sic anima eruitur a culpa. *Tertio*, liberati a culpa, salvamur a periculo imminenti damnationis. Hoc autem totum, quod fit in actu justificationis, non fit per ulla nostra merita precedentia (quid enim meretur impius, nisi poenam?); sed per misericordiam Dei; ideo addit « propter misericordiam tuam, » quasi dicat: Audeo petere tam ingens donum, non quia dignus sum, sed quia tu misericors es.

5. QUONIAM NON EST IN MORTE QUI MEMOR SIT TUI: IN INFERNO AUTEM QUI CONFITEBITUR TIBI?

Est hoc argumentum quartum a gloria Dei desumptum. Peto, inquit, non argui in furore, quia si ita fieret, ad mortem æternam sine dubitatione damnarer, et sic periret ex parte memorie tua et laus tua. Damna siquidem ad gehennam, non recordantur Dei, ut eum laudent, neque ullus est in inferno, qui confiteatur Domino, id est laudet Dominum, conitendo ejus beneficia et mirabilia. Qui hunc locum intelligunt de morte corporali, et per infernum intelligunt sepulcrum, et sensum esse volunt, quod mortui in sepulchris jacentes Deum non laudat neque ejus memores sunt, cum nihil sentiant, allegant verba Ezechie apud *Isaiam* cap. XXXVIII: « Quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te; » et satis constat Ezechiam petivisse liberari a periculo mortis corporalis. Sed profecto locus etiam Ezechie debet intelligi de morte æterna, ac de inferno damnatorum. Nam tametsi Ezechias timebat mori corporaliter, timebat etiam mori in æternum, et cantavit canticum illud gratias agens Deo, quia intellexit ex dono corporalis sanitatis, tanquam ex signo divinæ benevolentie, sibi remissa fuisse peccata, et liberatum se esse a peri-

culo gehennæ, unde ait: « Tu autem eruiisti animam meam, ut non periret; projecisti post tergum tuum omnia peccata mea, quia non infernus confitebitur tibi, neque mors laudabit te; non expectabunt qui descendunt in lacum veritatem tuam. » Et sane si de morte sola corporali hæc intelligerentur, valde exilia essent argumenta. Nam etsi mortui corporaliter, et in sepulcro jacentes non laudent Deum, tamen animæ eorum vivunt, et Deum laudant; et ipsa etiam corpora in sepulcro expectant veritatem Dei, id est fidelitatem Dei de promissa resurrectione. Soli illi sunt qui descendunt in lacum æternæ damnationis, qui non expectant veritatem Dei, neque Dei recordantur in bonum, neque laudant, aut unquam laudabunt: atque ita hunc locum Ezechie intelligit S. Hieronymus in Commentario Isaie, et alii Patres.

6. LABORAVI IN GEMITU MEO, LAVABO PER SINGULAS NOCTES LECTUM MEUM, LACRYMIS MEIS STRATUM MEUM RIGABO.

Quintum argumentum ducit Propheta a fructibus dignis penitentiae. Nam, ut Apostolus dicit, I Cor. xi: « Si nos ipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur, » id est, si nos ipsos damnaremus et puniremus, non damnaremur, nec puniremur a Domino. Parcit enim Deus iis, qui sibi non parent. Dicit igitur se non solum intelligere et detestari peccatum suum, sed etiam pro viribus punire et puniturum. « Laboravi, inquit, in gemitu meo, » id est, tam ingenti fletu peccata mea deploravi, ut fatigatus sim, nec tamen adhuc cesso. Nam « lavabo per singulas noctes lectum meum, » id est, singulis noctibus vice somni et quietis, ubertim peccata deflebo, et lacrymis stratum rigabo. Notanda est hoc loco abundantia et diuturnitas lacrymarum. Nam pro verbo *lavabo*, in Hebræo est, *אשח* *asche*, *natare factam*, ut etiam vertit S. Hieronymus; et ipsum etiam Latinum *lavabo* non significat effusionem paucarum guttarum, sed tantam copiam, ut is lectus lavari possit. Vox etiam *rigabo* insinuat ingentem copiam lacrymarum decurrentium instar rivuli. Illud autem, *per singulas noctes*, in Hebræo ambiguous est. Nam significare potest, per totam noctem, et sic vertit S. Hieronymus; potest etiam significare, in omni nocte, et sic acceperunt Septuaginta: utrumque mirabile est, et fortasse utrumque verum simul, id est, quod longo tempore singulis totis noctibus lacrymas copiosissimas fuderit. In quo speculo intueri se deberent, qui plurima et gravissima peccata committunt, et vix paucas lacrymas guttas emittere valent, cum remissionem a Deo quaerunt.

7. TURBATUS EST A FURE OCLUS MEUS, INVENTERAVI INTER OMNES INIMICOS MEOS.

Perlinent hæc ad effectum indicandum maxime illius profusionis lacrymarum. Nam in He-

bræo pro *turbatus est*, habetur *caligavit*, *seu* *corrosus est oculus meus*, ut sensus sit: oculus meus propter furorem et indignationem meam contra turpitudinem peccati, a fletu nullo corrosus caligavit, et turbatus est. Quod autem sequitur, *inverteravi*, in Hebræo refertur ad oculum, et est tertia persona, inverteravi: tamen quia non solum Septuaginta, sed etiam S. Hieronymus vertit in prima persona, inverteravi, sive consumptus sum, credibile est lectionem Hebraicam nonnihil ab eo tempore immutatam, ut in voce *התעבתי* *hatecha* desit unum *ת* in fine, et loco *ת*, debet esse *ה*, et legendum sit *התעבתי* *hatachi*, quæ mutatio facillime accidere potuit. Sensus igitur est: « Turbatus est a furore oculus meus, inverteravi inter omnes inimicos meos, » id est, quia inverteravi inter omnes inimicos meos; et clarius: oculus meus caligavit præ fletu ex indignatione, quam concepì ex eo, quod tam diu in peccatis hæserim, ut inverteraverim inter omnes inimicos meos, quasi dicit: Non possum non vehementer mihi ipsi indignari, quod nullum vitium adhuc perfecte vicerim, nullumque hostem animæ meæ debellaverim, sed consenuerim inter omnes hostes meos. Vocat autem hostes, omnes, qui eum ad peccandum impulerunt, sive demones, sive homines, sive ipsa vitia et habitus malos.

8. DISCEDITE A ME OMNES, QUI OPERAMINI INQUIVITATEM, QUONIAM EXAUDIVIT DOMINUS VOCEM FLETUS MEI.

Quia tam graviter ferebat se consensisse inter hostes, ideo prorumpit in hanc vocem: « Discedite a me, » id est, nolo amplius consortium vestrum, non acquiescam tentationibus vestris, fretus divino auxilio. « Quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei, » id est, quia Dominus misericordia motus ob lacrymas meas, non solum peccata dimisit, sed etiam virtutem auxilii resistendi vobis.

9. EXAUDIVIT DEUS DEPRECATIONEM MEAM, DOMINUS ORATIONEM MEAM SUSCEPIT.

Explicat, quod dixerat, se exauditam, et idem repetit bis, terve, ad significandum certitudinam exauditionis, et ut ipse sibi hoc modo animum adderet, ad resistendum tentationibus.

10. ERUBESCANT, ET CONTURBENTUR VEHEMENTER OMNES INIMICI MEI: CONVERTANTUR, ET ERUBESCANT VALDE VELOCITER.

Concludit optans finem totalem bellorum spiritualium. « Erubescant, et conturbentur, » quia nihil profecerunt, sed in vacuum laboraverunt; « convertantur » in locum suum, unde venerunt; « et erubescant, » id est, confusi discedant velocissime: quia nimirum nolo differre vite mutationem; sed ex hac hora, et hoc momento aggredior viam Domini rectam et perfectam. Potest

etiam hæc conclusio esse oratio pro conversione eorum hominum, qui vel persequendo, vel alliciendo causa peccandi illi fuerunt. Optat enim, et orat, ut illi erubescant et conturbentur per veram cognitionem et detestationem peccati, et sic ipsi quoque ad Deum velociter convertantur. Potest denique esse imprecatio implenda in die iudicii. Tunc enim vere omnes impii, sive demones, sive homines, qui justos ad impatientiam, vel alia peccata inducere voluerunt, confundentur et erubescant, et convertentur ad agnitionem veritatis, sed inutiliter. Tunc enim dicitur illud Sap. v: « Ergo erravimus a via veritatis, » etc. Exit autem id celeriter valde, quia dies Domini non tardat, etiamsi nobis nunc secus videatur.

N. v.—1. *Psalmus David, quem cantavit Domitro pro verbis Chusi filii Jemini.*

2. Domine Deus meus, in te speravi: salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me.

3. Nequando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat.

4. Domine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis:

5. Si reddidi retribuentibus mihi mala, dedidam merito ab inimicis meis inanis.

6. Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat, et conculcet in terra vitam meam, et gloriam meam in pulverem deducat.

7. Exsurge, Domine, in ira tua: et exaltare in finibus inimicorum meorum.

Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti: 8. Et synagoga populorum circumdabit te.

Et propter hanc in altum regredere. 9. Dominus iudicet populos.

Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam super me.

10. Consumetur nequitia peccatorum, et dirigetur justum, scrutans corda et renes, Deus.

11. Justum adiutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde.

12. Deus iudex justus et fortis, et patiens, numquid irascitur per singulos dies?

13. Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit, et paravit illum.

Sed cum venerit, et repentinus venerit, tunc sentietur quam celeriter venerit. In Hebræo habetur: *Erubescant, et conturbentur vehementer*. Quæ vox, *vehementer*, non habetur hoc loco in nostris codicibus Græcis et Latinis, sed fuisse in editione Septuaginta interpretum, testatur S. Hieronymus in epist. ad Suniam et Fretellam. Sed si quis recte consideret, illa particula non deest in nostris codicibus, sed posita est paulo inferius. Nam ubi nos habemus, « convertantur, et erubescant valde velociter, » in Hebræo non habetur *valde*, sed solum *velociter*. Ex quo intelligimus non esse sensum: erubescant valde velociter, sed: erubescant valde, et erubescant velociter. Et hoc modo codices omnes concordant erunt.